

SECRETARIA
DE SAÚDE



REMUMIE

RELAÇÃO MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS ESSENCIAIS

RAIMUNDO ALVES CARVALHO
Prefeito Municipal

MICHERLLI FERNANDES DE SOUSA CALDAS
Secretário Municipal de Saúde

2025-2026

APRESENTAÇÃO

A Assistência Farmacêutica (AF) engloba um conjunto de ações voltadas à promoção, proteção e recuperação da saúde, tanto individual como coletiva, tendo o medicamento como insumo essencial, visando seu acesso e seu uso racional.

No âmbito do SUS, os medicamentos disponíveis para o tratamento de doenças ou de agravos são aqueles padronizados na Relação Nacional de Medicamentos Essenciais (RENAME). As responsabilidades das instâncias gestoras do SUS (Federal, Estadual e Municipal), em relação aos medicamentos, estão definidas em 3 Componentes: Básico, Estratégico e Especializado.

Na esfera municipal, é estabelecido a REMUME- Relação Municipal de Medicamentos Essenciais, que é composta por todos os medicamentos utilizados pela rede municipal de Saúde. Com isso a relação de medicamentos é dividida da seguinte forma:

MEDICAMENTOS DO COMPONENTE BÁSICO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA(CBAF)

Fazem parte do CBAF os medicamentos utilizados no âmbito da atenção básica em saúde. O acesso aos medicamentos do CBAF se dá através das Unidades Dispensadoras do município onde reside o paciente.

MEDICAMENTOS DO COMPONENTE ESTRATÉGICO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

O Componente Estratégico compreende medicamentos para o tratamento de doenças que configuram problemas de saúde pública. Estão incluídos em Programas Estratégicos do Ministério da Saúde, que seguem protocolos e normas específicas.

MEDICAMENTOS DA ASSISTÊNCIA SECUNDÁRIA

Os medicamentos da assistência secundária são utilizados na urgência e emergência contemplando medicamentos usados na primeira abordagem dos pacientes graves e também sintomáticos, uma vez que alguns pacientes poderão permanecer nestas unidades por um período de até 24 horas ou, excepcionalmente, por mais tempo se houver dificuldade para internação hospitalar.

A REMUME - Relação Municipal de Medicamentos Essenciais, traz medicamentos eficazes, seguros e custo efetivos, voltados para necessidade da população.

COMISSÃO DE ELABORAÇÃO

Liliana Raposo Muniz de Sousa

Coordenadora de Ações em saúde
Odontólogo CRO/MA – 1364

Cybelle Batista da Silva Costa

Coordenadora da Assistência
Farmacêutica
Farmacêutica CRF/MA – 6355

Yoná Souza Fonseca Oliveira

Coordenadora Farmacêutica da Atenção
Básica.
Farmacêutica CRF/MA – 4347

Lucas da Silva Pacheco Vieira

Diretor do Departamento de Farmácia
Básica
Farmacêutico - CRF/MA - 7817

Dr. Matheus Alcântara Lima Silva

Diretor Clínico do Hospital Municipal
Dr. Adrian Berrospi Trinidad
Médico CRM/MA - 14148

Rayanne Cristina Lima Rodrigues

Coordenadora da Atenção Básica
Enfermeira COREN/MA 00481432

Lais Maria Oliveira Lucena Lima

Coordenador de Saúde Bucal
Odontólogo CRO/MA - 7636

Jordhanya Barros da Silva Almeida

Coordenadora do CAPS
Farmacêutica CRF/MA - 8106

RELAÇÃO MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS **ESSENCIAIS – REMUME**

- 1. MEDICAMENTOS DO COMPONENTE BÁSICO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA1**
- 2. MEDICAMENTOS DO COMPONENTE ESTRATÉGICO5**
- 3. MEDICAMENTOS DA ATENÇÃO SECUNDÁRIA7**

1. MEDICAMENTOS DO COMPONENTE BÁSICO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

Medicamentos de uso geral:

ITEM	MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO
1.	Aciclovir200mg	Comprimido
2.	Aciclovir50mg/g-10g	Creme dermatológico
3.	Ácidoacetilsalicílico100mg	Comprimido
4.	Ácidoacetilsalicílico100mg	Comprimido tamponado
5.	Ácido ascórbico 100mh/ml	Ampola
6.	Ácido Fólico5mg	Comprimido
7.	Ácido Fólico0,2mg/mL-30mL	Solução oral
8.	Ácidos graxos essenciais (Óleo de girassol / Alantoína / Aloe vera / Lanolina / Alfabisabolol) – 200 mL	Loção hidratante
9.	Águadestilada-10mL	Ampola
10.	Albendazol400 mg	Comprimido mastigável
11.	Albendazol40mg/mL-10 mL	Suspensão oral
12.	Alendronatodesódio70mg	Comprimido
13.	Ambroxol3mg/mL-120mL	Xarope
14.	Ambroxol6mg/mL-120mL	Xarope
15.	Amoxicilina50mg/mL-60 mL	Pó para suspensão oral
16.	Anlodipino, besilato5mg	Comprimido
17.	Anlodipino, besilato10mg	Comprimido
18.	Atenolol25mg	Comprimido
19.	Atenolol50mg	Comprimido
20.	Azitromicina40mg/mL-15mL	Pó para suspensão oral
21.	Azitromicina500mg	Comprimido
22.	Baclofeno10 mg	Comprimido
23.	Benzilpenicilinabenzatina600.000UI	Pó para suspensão injetável
24.	Benzilpenicilinabenzatina1.200.000UI	Pó para suspensão injetável
25.	Benzoatodebenzila25%-60mL	Emulsão tópica
26.	Betametasona, dipropionato0,5mg/g+Cetoconazol20mg/g +Neomicina1,5mg/g-30g	Creme dermatológico
27.	Butilbrometo de escopolamina 10mg/ml	Gotas
28.	Butilbrometo de escopolamina 20mg/ml	Solução Injetável
29.	Bormetazina 25mg/ml- 2ml	MPOLA
30.	Bromoprida4mg/mL-20mL	Solução oral
31.	Captopril25mg	Comprimido
32.	Captopril50mg	Comprimido
33.	Carbonato de cálcio 1.250mg (500mg de cálcio)	Comprimido
34.	Cefalexina500 mg	Comprimido
35.	CefalexinaMonoidratada250mg/5ml-60ml	Suspensão oral

36.	Cetoconazol200mg	Comprimido
37.	Cetoconazol20mg/g-30g	Creme tópico

38.	Ciprofloxacino, cloridrato500mg	Comprimido
39.	ComplexoB –Vitaminas (B1+B2+B3+B5+B6+ B12)	Comprimido
40	ComplexoB –Vitaminas(B1+B2+B3+B5+B6+B12) – 120 mL	Xarope
41	ComplexoB –Vitaminas(B1+B2+B3+B5+B6+B12) – 2mL	Ampola
42	Dexametasona1mg/mL-5mL	Solução oftálmica
43	Dexametasona, acetato1mg/g-10g	Creme dermatológico
44	Dexametasona 0,5mg-120 mL	Xarope
45	Dexametasona 4mg	Comprimido
46	Dexametasona 4mg/ml	Ampola
47	Dexclorfeniramina, maleato 0,4mg/mL+Betametasona0,05 mg/mL – 120 mL	Xarope
48	Dexclorfeniramina, maleato2mg	Comprimido
49	Dexclorfeniramina, maleato0,4mg/mL	Xarope
50	Diclofenaco, salpotássico 50mg	Comprimido
51	Diclofenaco,salsódico 50mg	Comprimido
52	Diclofenaco,salsódico 25mg/ml	Ampola
53	Dipironasódica500mg	Comprimido
54	Dipirona250mg+Escopolamina10mg	Comprimido
55	Dipirona 500mg/ml- 2ml	Ampola
56	Domperidona10 mg	Comprimido
57	Domperidona1mg/mL-100 mL	Suspensão oral
58	Enalapril, maleato10mg	Comprimido
59	Enalapril, maleato20mg	Comprimido
60	Fluconazol150mg	Cápsula
61	Furosemida 10mg/ml -2ml	Comprimido
62	Furosemida40mg	Ampola
63	Glibenclamida5mg	Comprimido
64	Glicose 50% 10ml	Ampola
65	Glicose 25% 10ml	Ampola
66	Hidroclorotiazida25mg	Comprimido
67	Hidróxidodealumínio61,5mg/mL-240mL	Suspensão oral
68	Hidroxizina, cloridrato 2mg/mL-120mL	Solução oral
69	Ibuprofeno50mg/mL-30mL	Solução oral
70	Ibuprofeno300 mg	Comprimido
71	Ibuprofeno600mg	Comprimido
72	Ipratrópio, brometo0,25mg/mL-20 mL	Solução inalatória
73	Itraconazol100mg	Cápsula

74	Ivermectina6mg	Comprimido
75	Lactulose667mg/mL-120 mL	Solução oral
76	Levofloxacino500mg	Comprimido
77	Levofloxacino750mg	Comprimido
78	Lidocaína2%(20mg/mL) -30g	Gel tópico
79	Loratadina1mg/mL-100mL	Xarope
80	Loratadina10mg	Comprimido

81	Losartanapotássica50 mg	Comprimido
82	Losartanapotássica100mg	Comprimido
83	Mebendazol, dosagem:20mg/mL-30mL	Suspensão oral
84	Metformina, cloridrato500mg	Comprimido
85	Metformina, cloridrato850mg	Comprimido
86	Metildopa250mg	Comprimido
87	Metildopa500mg	Comprimido
88	Metoclopramida, cloridrato4mg/mL-10mL	Solução oral
89	Metoclopramida, cloridrato10mg	Comprimido
90	Metronidazol100mg/g-50g	Gel vaginal
91	Metronidazol40mg/mL-100mL	Suspensão oral
92	Metronidazol250 mg	Comprimido
93	Metronidazol400 mg	Comprimido
94	Miconazol, nitrato20mg/g-28g	Creme dermatológico
95	Miconazol, nitrato20mg/g-80g	Creme vaginal
96	Neomicina5 mg/g+Bacitracina250UI/g-15g	Pomada dermatológica
97	Nifedipino10mg	Comprimido
73	Nifedipino20mg	Comprimido
74	Nifedipino20mg, liberação prolongada	Comprimido
75	Nistatina25.000UI/g-60g	Creme vaginal
76	Nistatina100.000UI/mL-50mL	Suspensão oral
77	Nistatina100.000UI/g+Óxidozinc200mg/g-60g	Creme dermatológico
78	Noripurum 20mg/ml	Ampola
79	Omeprazol20mg	Cápsula
80	Omeprazol40mg	Cápsula
81	Pantoprazolsódiosesqui-hidratado20mg	Comprimido
82	Pantoprazolsódiosesqui-hidratado40mg	Comprimido
83	Paracetamol200mg/mL-15mL	Solução oral
84	Paracetamol500mg	Comprimido
85	Paracetamol750mg	Comprimido
86	Permetrina10mg/mL-60mL	Loção tópica

87	Permetrina50mg/mL–60mL	Loção tópica
88	Polivitamínico A-Z (Vitaminas: A, B1, B2, B3,B5,B6,B12, C, D, EeK+Sais minerais: Ca, Cr,Cu,Fe,I,Mn, See Zn + Biotina + Ácido fólico)	Cápsula
89	Prednisolona, fosfatosódico 3mg/mL–60mL	Solução oral
90	Prednisolona, fosfatosódico 3mg/mL–100mL	Solução oral
91	Prednisona5mg	Comprimido
92	Prednisona20mg	Comprimido
93	Propranolol, cloridrato40mg	Comprimido
94	Sais para reidratação oral (Cloretodesódio3,5g+Cloretode potássio1,5g+Citratodesódiodiidratado2,9g+Glicose 20g) – 27,9g	Pó para solução oral
95	Secnidazol1.000mg	Comprimido
96	Simeticona40mg	Comprimido
97	Simeticona75mg/mL–60mL	Solução oral
97	Sinvastatina20mg	Comprimido
98	Sinvastatina40mg	Comprimido
99	Sulfadiazinadeprata10mg/g–30g	Creme dermatológico
100	Sulfadiazinadeprata10mg/g–400g	Creme dermatológico
101	Sulfametoxazol400mg+Trimetoprima80mg	Comprimido
102	Sulfametoxazol40mg/mL+Trimetoprima8mg/mL-100mL	Suspensão oral
103	SulfatoFerroso25mg/mL–30mL	Solução oral
104	SulfatoFerroso5mg/mL–100mL	Xarope
105	SulfatoFerroso40mg	Comprimido
106	Tiabendazol50mg/g–20g	Creme

2. MEDICAMENTOS DO COMPONENTE ESTRATÉGICO

Programa de tratamento de IST's / AIDS e Hepatites

ITEM	MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO
1.	Aciclovir200mg	Comprimido
2.	Aciclovir400mg	Comprimido
3.	Aciclovir50mg/g-10g	Creme dermatológico
4.	Albendazol400 mg	Comprimido mastigável
5.	Amoxicilina500 mg	Cápsula
6.	Amoxicilina875 mg	Comprimido
7.	Azitromicina500mg	Comprimido
8.	Benzilpenicilinabenzatina1.200.000UI	Pó para suspensão injetável
9.	Cefalexina500 mg	Comprimido
12.	Cetoconazol200mg	Comprimido
14.	Clindamicina, cloridrato300mg	Comprimido
15.	Clotrimazol10mg/g-35g	Creme vaginal
16.	Dipironasódica1g	Comprimido
17.	Dipironasódica500mg	Comprimido
19.	Fluconazol150mg	Cápsula
20.	Itraconazol100mg	Cápsula
21.	Metronidazol100mg/g-50g	Gel vaginal
22.	Metronidazol250 mg	Comprimido
23.	Metronidazol400 mg	Comprimido
24.	Miconazol, nitrato20mg/g-80g	Creme vaginal
25.	Nistatina25.000UI/g-60g	Creme vaginal
26.	Omeprazol20mg	Cápsula
27.	Omeprazol40mg	Cápsula
28.	Paracetamol500 mg	Comprimido
29.	Paracetamol750 mg	Comprimido
30.	Prednisolona20mg	Comprimido
31.	Prednisolona40mg	Comprimido
32.	Prednisona20 mg	Comprimido
33.	Prednisona5mg	Comprimido
34.	Sulfametoxazol400mg+Trimetropima80mg	Comprimido
35.	Sulfametoxazol800mg+Trimetropima160mg	Comprimido

Centros de Atenção Psicossocial – CAPS

ITEM	MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO
1.	Ácido Valproico 250 mg	Comprimido
2.	Ácido Valproico 500 mg	Comprimido
3.	Ácido Valproico 50 mg/mL	Xarope
4.	Amitriptilina, cloridrato 25 mg	Comprimido
5.	Benerva 300 mg	Comprimido

6.	Biperideno 2 mg	Comprimido
7.	Bupropiona 150 mg	Comprimido
8.	Carbamazepina 200 mg	Comprimido
9.	Carbamazepina 20 mg/mL	Suspensão Oral
10.	Carbonato de lítio 300 mg	Comprimido
11.	Clonazepam 0,5 mg	Comprimido
12.	Clonazepam 2 mg	Comprimido
13.	Clonazepam 2,5 mg/mL	Solução Oral gotas
14.	Clorpromazina, cloridrato 25 mg	Comprimido
15.	Clorpromazina, cloridrato 100 mg	Comprimido
16.	Cloridrato de clorpromazina 25 mg/5mL	Injetável
17.	Desvenlafaxina, succinato 50 mg	Comprimido
18.	Diazepam 5 mg	Comprimido
19.	Diazepam 10 mg	Comprimido
20.	Fenitoina 100 mg	Comprimido
21.	Fenobarbital 100 mg	Comprimido
22.	Fenobarbital 40 mg/ mL	Solução oral gotas
23.	Fluoxetina, cloridrato 20 mg	Comprimido
24.	Fluoxetina, cloridrato 20mg/mL	Solução Oral gotas
25.	Haloperidol 5 mg	Comprimido
27.	Haloperidol, decanoato 70,52 mg/mL	Solução injetável
28.	Levomepromazina, maleato 100 mg	Comprimido
29.	Memantina 10mg	Comprimido
30.	Metilfenidato, cloridrato 10mg (Ritalina)	Comprimido
31.	Mirtazapina 30 mg	Comprimido
32.	Nicotina adesivo transdermico 14 mg	Adesivo
33.	Nicotina adesivo transdermico 21mg	Adesivo
34.	Paroxetina, cloridrato 20mg	Comprimido
35.	Prometazina, cloridrato 25 mg	Comprimido
36.	Prometazina, cloridrato 20mg/mL	Injetável
37.	Pregabalina 75mg	Comprimido
38.	Quetiapina, hemifumarato 25 mg	Comprimido
39.	Risperidona 2 mg	Comprimido
40.	Risperidona 1 mg	Comprimido
41.	Risperidona 1 mg/mL	Solução Oral
42.	Sertralina 50 mg	Comprimido
43.	Zolpidem 10 mg	Comprimido

3. MEDICAMENTOS DA ATENÇÃO SECUNDÁRIA (Unidade Hospitalar – Hospital Municipal Dr. Adrian Berrospi Trinidad)

Medicamentos de uso geral

ITEM	MEDICAMENTO	APRESENTAÇÃO
1.	Acebrofilina 5 mg/mL – 120 mL	Xarope
2.	Acebrofilina 10 mg/mL – 120 mL	Xarope
3.	Acetilcisteína 20 mg/mL – 120 mL	Xarope
4.	Acetilcisteína 40 mg/mL – 120 mL	Xarope
5.	Ácido acetilsalicílico 100 mg	Comprimido
6.	Ácido acetilsalicílico 500 mg	Comprimido
7.	Ácido ascórbico 100 mg/mL – 5 mL	Solução injetável
8.	Ácido tranexâmico 50 mg/mL – 5 mL	Solução injetável
9.	Ácidos graxos essenciais (Óleo de Girassol) – 100 mL	Loção hidratante
10.	Ambroxol 15 mg/mL – 120 mL	Xarope
11.	Ambroxol 30 mg/mL – 120 mL	Xarope
12.	Aminofilina 24 mg/mL – 10 mL	Solução injetável
13.	Anlodipino, besilato 5 mg	Comprimido
14.	Anlodipino, besilato 10 mg	Comprimido
15.	Atenolol 25 mg	Comprimido
16.	Atenolol 50 mg	Comprimido
17.	Atropina, sulfato 0,25 mg/mL – 1 mL	Solução injetável
18.	Bacitracina Zíncica 250 UI + Neomicina 5 mg/g – 15 g	Pomada
19.	Benzilpenicilina Benzatina 1.200.000 UI	Pó para suspensão injetável
20.	Benzilpenicilina Benzatina 600.000 UI	Pó para suspensão injetável
21.	Benzilpenicilina Potássica 5.000.000 UI	Pó para suspensão injetável
22.	Bromoprida 5 mg/mL – 2 mL	Solução injetável
23.	Bupivacaína, cloridrato 5mg/ml + glicose 80mg/ml –	Solução injetável
24.	Captopril 25 mg	Comprimido
25.	Carvedilol 3,125 mg	Comprimido
26.	Carvedilol 12,5 mg	Comprimido
27.	Cefalotina 1 g	Pó para suspensão injetável
28.	Ceftriaxona 1 g	Pó para suspensão injetável
29.	Cimetidina 300mg/ml	Solução injetável
30.	Ciprofloxacino 2 mg/mL – 100 mL	Bolsa estéril

31.	Clindamicina 150 mg/mL – 4 mL	Solução injetável
32.	Ciprofloxacino 2 mg/mL – 100 mL	Bolsa estéril
33.	Clindamicina 150 mg/mL – 4 mL	Solução injetável
34.	Clopidogrel, bissulfato 75 mg	Comprimido

35.	Clorexidina, digliconato 2% - 1000 mL	Solução tópica
36.	Clorpromazina, cloridrato 25 mg	Comprimido
37.	Clorpromazina, cloridrato 100 mg	Comprimido
38.	Clorpromazina 5 mg/mL – 5 mL	Solução injetável
39.	Colagenase 0,6 UI/g + Clorafenicol 0,01 g/g – 50 g	Pomada dermatológica
40.	Complexo B (Tiamina 4 mg/mL + Riboflavina 1 mg/mL + Piridoxina 2 mg/mL + Nicotinamida 20 mg/mL + Dexpantenol 3 mg/mL] – 2 mL	Solução injetável
41.	Dexametasona 0,1 mg/mL – 120 mL	Xarope
42.	Dexametasona 0,1mg/g – 10 g	Creme dermatológico
43.	Dexametasona 0,5 mg	Comprimido
44.	Dexametasona 2 mg/mL – 1 mL	Solução injetável
45.	Dexametasona 4 mg/mL – 2,5 mL	Solução injetável
46.	Dexametasona, 1 mg/mL – 5 mL	Solução oftálmica
47.	Diazepam 10 mg	Comprimido
48.	Diazepam 5 mg/mL – 2 mL	Solução injetável
49.	Diclofenaco sódico 25 mg/mL – 3 mL	Solução injetável
50.	Dipirona sódica 500 mg	Comprimido
51.	Dipirona sódica 500 mg/mL – 2 mL	Solução injetável
52.	Dipirona sódica 500 mg/mL – 10 mL	Solução oral
53.	Dipirona sódica 500 mg/mL + Escopolamina, butilbrometo 4 mg/mL – 5 mL	Solução injetável
54.	Enalapril 10 mg	Comprimido
55.	Enoxaparina 100 UI/mL – 0,4 mL	Solução injetável
56.	Epinefrina 1 mg/mL – 1 mL	Solução injetável
57.	Escopolamina, butilbrometo 20 mg/mL – 1 mL	Solução injetável
58.	Espironolactona 25 mg	Comprimido
59.	Espironolactona 50 mg	Comprimido
60.	Etilefrina (Cloridrato de) 10 mg/mL – 1 mL	Solução injetável
61.	Etomidato 2 mg/mL – 10 mL	Solução injetável
62.	Fenitoína 50 mg/mL – 5 mL	Solução injetável
63.	Fentanila, citrato 0,05 mg/mL – 2 mL	Solução injetável
64.	Fentanila, citrato 0,05 mg/mL – 10 mL	Solução injetável
65.	Fitomenadiona (Vitamina K) 10 mg/mL – 1 mL	Solução injetável
66.	Flumazenil 0,1 mg/mL – 5 mL	Solução injetável
67.	Fosfato de sódio monobásico 160 mg/mL + Fosfato de sódio dibásico 60 mg/mL – 130 mL	Solução retal

68.	Furosemida 40 mg	Comprimido
69.	Furosemida 10 mg/mL – 2 mL	Solução injetável
70.	Gentamicina 40 mg/mL – 1 mL	Solução injetável
71.	Gentamicina 40 mg/mL – 2 mL	Solução injetável
72.	Glibenclamida 5 mg	Comprimido
73.	Haloperidol 5 mg/mL – 1 mL	Solução injetável
74.	Haloperidol, decanoato 50 mg/mL – 1 mL	Solução injetável
75.	Hidralazina, cloridrato 20 mg/mL – 1 mL	Solução injetável

76.	Hidroclorotiazida 25 mg	Comprimido
77.	Hidrocortisona 100 mg	Pó para suspensão injetável
78.	Hidrocortisona 500 mg	Pó para suspensão injetável
79.	Hidróxido de Alumínio 60 mg/mL – 150 mL	Suspensão oral
80.	Ibuprofeno 50 mg/mL – 30 mL	Solução oral
81.	Ibuprofeno 600 mg	Comprimido
82.	Imunoglobulina humana anti-D	Solução injetável
83.	Insulina Humana NPH 100 UI/mL – 10 mL	Solução injetável
84.	Insulina Humana Regular 100 UI/mL – 10 mL	Solução injetável
85.	Ipratrópio, brometo 0,25 mg/mL – 20 mL	Solução inalatória
86.	Isossorbida, dinitrato 5 mg	Comprimido sublingual
87.	Ivermectina 6 mg	Comprimido
88.	Lactulose 667 mg/mL – 120 mL	Solução oral
89.	Lidocaína 20 mg/g (2%) – 30 g	Gel tópico
90.	Lidocaína 2% (20mg/mL), sem Vasoconstritor – 20 mL	Solução injetável
91.	Lidocaína 2% (20mg/mL) + Epinefrina 1:200.000 (Vasoconstritor) – 20 mL	Solução injetável
92.	Loratadina 1 mg/mL – 100 mL	Xarope
93.	Losartana potássica 50 mg	Comprimido
94.	Meropenem 1g	Pó para suspensão injetável
95.	Metformina, cloridrato 500 mg	Comprimido
96.	Metformina, cloridrato 850 mg	Comprimido
97.	Metildopa 250 mg	Comprimido
98.	Metildopa 500 mg	Comprimido
99.	Metilergometrina, maleato 0,2 mg/mL – 1 mL	Solução injetável
100.	Midazolam 5 mg/mL – 10 mL	Solução injetável
101.	Morfina 0,2 mg/mL – 1 mL	Solução injetável
102.	Morfina 10 mg/mL – 1 mL	Solução injetável
103.	Naloxona, cloridrato 0,4 mg/mL – 2 mL	Solução injetável
104.	Neomicina 5 mg/g + Bacitracina 250 UI/g – 15 g	Pomada dermatológica
105.	Nifedipino 10 mg	Comprimido

106.	Nifedipino 20 mg	Comprimido
107.	Óleo Mineral 100% - 100 mL	Oral ou Tópico
108.	Omeprazol 20 mg	Cápsula
109.	Omeprazol 40 mg	Pó para suspensão injetável
110.	Ondansetrona 2 mg/mL – 2 mL	Solução injetável
111.	Ondansetrona 2 mg/mL – 4 mL	Solução injetável
112.	Oxacilina 500 mg	Pó para suspensão injetável
113.	Paracetamol 500 mg	Comprimido
114.	Paracetamol 200 mg/mL – 15 mL	Solução oral
115.	Piperacilina sódica 4 g + Tazobactam 500 mg	Pó para suspensão injetável
116.	Proporfol 200mg/ml	Solução injetável
117.	Prometazina, cloridrato 25 mg/mL – 2 mL	Solução injetável
118.	Salbutamol 0,4 mg/mL – 120 mL	Xarope
119.	Salbutamol 100 mcg – 200 doses	Aerosol inalatório
120.	Simeticona 75 mg/mL – 10 mL	Solução oral
121.	Sinvastatina 20 mg	Comprimido
122.	Sorbitol 714 mg/g + Laurisulfato de sódio 7,70 mg/g – 6,5 g	Enema
123.	Sulfadiazina de Prata 10 mg/g – 30 g	Creme dermatológico
124.	Sulfadiazina de Prata 10 mg/g – 400 g	Creme dermatológico
125.	Tenoxicam 20 mg	Pó para suspensão injetável
126.	Tenoxicam 40 mg	Pó para suspensão injetável

Soluções e Diluentes

ITEM	SOLUÇÃO / DILUENTE	APRESENTAÇÃO
1.	Água Destilada – 10 mL	Ampola
2.	Água Destilada – 500 mL	Bolsa estéril
3.	Cloreto de Potássio (KCl) 10% - 10 mL	Ampola
4.	Cloreto de sódio (NaCl) 10% - 10 mL	Ampola
5.	Gliconato de Cálcio 10% - 10 mL	Ampola
6.	Glicose 25% - 10 mL	Ampola
7.	Glicose 50% - 10 mL	Ampola
8.	Soro Glicosado 5% - 500 mL	Bolsa estéril
9.	Soro Ringer Simples – 500 mL	Bolsa estéril
10.	Soro Ringer + Lactato – 500 mL	Bolsa estéril
11.	Sulfato de Magnésio (MgSO) 50% - 10 mL	Ampola